
Determinazione Dirigenziale n° 2305/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2325/2022

OGGETTO: CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, PER
LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E DI
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO RELATIVO ALLE GALLERIE ED AGLI SVINCOLI
DELLA PROVINCIA DI BRESCIA COMPRENSIVA DI GESTIONE ENERGETICA
VENTENNALE. CUP H78I17000030003 – CIG 7178119330. AGGIORNAMENTO CANONE –
IMPEGNO SOMMA INTEGRATIVA ANNO 2022 

IL DIRETTORE

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente n. 186 del 15/06/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2021/2023 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”– OBG 49.001 Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n.95 16/05/2022;

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 141 del 9/2/2018 si è disposto di aggiudicare definitivamente
la procedura aperta per l'affidamento della “concessione per la progettazione definitiva, esecutiva
per la realizzazione di opere di riqualificazione energetica e di adeguamento impiantistico
relativo alle gallerie ed agli svincoli della Provincia di Brescia comprensiva di gestione
energetica ventennale” alla ditta FEN Energia S.p.A. Con sede in Via Malipiero 20 – Milano, per
un importo annuo di concessione di netti €. 2.999.928,20 e ventennale di netti €. 59.998.564,00
ed un importo netto di contributo alla realizzazione degli interventi di riqualificazione energetica
di €. 2.032.786,88;

N.2305/2022

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n° 993 del 30/7/2018, a seguito di comunicazione del
31/05/2018 (assunta al P.G. n. 00076062/2018, in atti) con la quale l'aggiudicataria “FEN
Energia S.p.A.” ha comunicato la costituzione della società di progetto “T. Lux S.r.l.”, con sede
legale in Piancogno (Bs) via Nazionale, n. 2 (C.F. 04005620986 e P.IVA. 04005620986),
partecipata dalla stessa società “FEN Energia S.p.A.” (85%) e dalla società “Mieci S.p.A.” (15%)
ed avente un capitale sociale pari a 50.000 euro, si è disposto di procedere alla sottoscrizione
della convenzione inerente la:”CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA,
ESECUTIVA, PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA E DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO RELATIVO ALLE GALLERIE ED
AGLI SVINCOLI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA COMPRENSIVA DI GESTIONE
ENERGETICA TRAMITE PROJECT FINANCING” con la società T.LUX s.rl;;
in data 21/08/2018 è stata sottoscritta la convenzione per la concessione di che trattasi e registrata
al n° 37205 di Rep. Prov.;

la determina dirigenziale 141/2018, sopra richiamata, disponeva di impegnare per l’anno 2020 la
somma di €. 2.549.938,97 oltre IVA, per complessivi €. 3.110.925,55, alla Missione 10
programma 1005 capitolo 1000504 e di mandare a stanziare per gli anni successivi la somma di
€. 2.999.928,20 oltre IVA per complessivi €. 3.659.912,41;
l'importo impegnato è stato successivamente ridotto, a seguito della mancata effettiva conoscenza
dell’esatta quantificazione del canone per l’anno 2020, conseguente alla mancata conoscenza
degli impianti conclusi le cui utenze sarebbero state prese in carico dal concessionario tale
annualità, ad €. 1.790.000,00;
con determinazione dirigenziale n° 1211 del 9/8/2021 è stata adeguato il “Corrispettivo di
disponibilità” della convenzione di che trattasi per l’anno 2021 definendolo in netti €.
2.627.835,94 ed è stata impegnata la somma che dava copertura finanziaria all’importo anzidetto.

Considerato che:
l’art. 20.2 “Corrispettivo di Disponibilità” della convenzione sopra citata prevede
un’integrazione al canone di concessione per l’anno 2022 dovuta a rivalutazione del corrispettivo
di disponibilità quantificata, secondo quanto previsto dall’articolo medesimo, in netti €.
114.644,50;
con nota P.G. 23739/2022 la T.Lux srl chiede l’adeguamento del “Canone di Disponibilita” per il
2022 quantificato in complessivi netti €. 3.896.561,85 per un totale quindi da corrispondere
nell’anno 2022 di €. 4.753.805,46;

con la determinazione dirigenziale 1536/2020 è stata impegnata per l’anno 2022 la somma
complessiva di €. 3.223.023,33 e si rende quindi necessario impegnare l’ulteriore somma
complessiva di €. 1.530.782,13

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) di adeguare ai sensi dell’art. 20.2 “Corrispettivo di Disponibilità” della convenzione
registrata al n° 37205 di Rep. Prov e relativa alla “CONCESSIONE PER LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO
RELATIVO ALLE GALLERIE ED AGLI SVINCOLI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA
COMPRENSIVA DI GESTIONE ENERGETICA TRAMITE PROJECT FINANCING”
stipulata con la società T.LUX s.rl; ridefinendo il “Corrispettivo di Disponibilità” per l’anno
2022 in netti €. 3.896.561,85 oltre IVA;
2) di impegnare quindi la somma di complessivi €. 1.530.782,13, corrispondente alla differenza

N.2305/2022

Documento firmato digitalmente



della somma dovuta per il 2022, pari ad €. 4.753.802,46, e la somma già impegnata per l’anno
2022 con la determinazione dirigenziale 1536/2020, pari €. 3.223.023,33, alla missione 10
programma 1005 capitolo 1000986 per €. 1.294.398,12 e capitolo 1000497 per €. 236.384,01,
dando atto che tale somma è esigibile nell’anno in corso. 

Brescia, lì 07-12-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.2305/2022

Documento firmato digitalmente


